
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Exoneração 04 

Nomeação 18 

Outros 18 

Progressão Funcional 23 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria Nº. 023/DCGM/2013 Guajará-Mirim, 19 de novembro de 2013. O 

Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), 

no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de maio de 2013, 

considerando a legislação pertinente e mais o teor do que consta no Memorando nº 134 do 

Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem de 19 de novembro de 2013, RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora docente Zuíla Guimarães Cova dos Santos, 

SIAPE nº 3280715, a fim de participar como ministrante, de uma comunicação oral “A cidade pelo 

olhar do imigrante: uma leitura de mapas mentais”, no V Congresso Nacional do Núcleo de Estudos 

em Espaços e Representações– NEER, que será realizado na Universidade Federal do Mato Grosso – 

UFMT, Cuiabá/MT, no período de 25 a 30 de novembro 2013 (incluindo trânsito). Com ônus limitado. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA Nº 62/NUCSA/UNIR de 24 de outubro de 2013. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) no exercício da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando da requerimento da interessada de 21 de 

outubro de 2013. RESOLVE: 

Autorizar, afastamento a professora Mestra THAIS BERNARDES MAGANHINI, SIAPE nº 

1718398 a deslocar-se até a cidade de São Paulo - SP, com ônus limitados, a fim de apresentar artigo 

Intitulado “APONTAMENTOS SOBRE A RELATIVIZAÇÃO DA COISA JULGADA NO 

DIREITO AMBIENTAL”, no XXII CONGRESSO NACIONAL DO CONSELHO NACIONAL DE 

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO, com o tema Sociedade global e seus impactos 

sobre os estudo e a efetividade do Direito na Contemporaneidade, que será realizado na Universidade 

Uninove, SP, no período de 12/11/13 a 16/11/13. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Através da Portaria nº 1.039/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001517/2013-27. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento do servidor docente WALBERTI SAITH, SIAPE nº 

1967602, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Econômicas, do Campus de Porto Velho, 

para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu em Nível de Doutorado em Economia Aplicada do 

Departamento de Economia Rural da Universidade Federal de Viçosa - UFV, em Viçosa/MG, no 

período de 05.08.2013 a 04.08.2015. Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.061/2013/GR/UNIR de 18 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 229/GR, de 18/11/2013. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS RIVOIRO, SIAPE nº 1719984, para a função 

de substituto eventual, na Assessoria da Reitoria, Função Gratificada - FG-1, a partir de 18/11/2013, 

nas ausências e impedimentos legais do titular. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do 

Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, 

p.1,  

considerando que consta nos autos do Processo nº 23118.002927/2012-12, e 

considerando ainda, o redimensionamento de Cargos de Direção (CD), de Funções 

Gratificadas (FG) e das Funções comissionadas de Coordenação de Cursos (FCC), conforme 

estabelece a Resolução nº 111/CONSAD, de 25/09/2013, publicada no DOU nº190, de 01/10/2013, 

seção 1, p.29. RESOLVE: 

Art. 1º- EXONERAR dos Cargos de Direção (CD), bem como DISPENSAR das Funções 

Gratificadas (FG) e dos cargos sem Funções Gratificadas, os servidores abaixo relacionados, a partir 

de 18/11/2013:  

CARGO/FUNÇÃO CD/FG TITULAR SIAPE 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO - CACOAL  

FG-05 
AILTON MARCOLINO 

LIBERATO 
1850357 

COORDENADORIA DE PROGRAMAS -

PROPESQ  
FG-07 ALEX SANTANA COSTA 1866970 

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - VILHENA  
FG-01 

ALEXANDRE DE 

FREITAS CARNEIRO 
3300745 

COORDENADORIA DE PESQUISA-

PROPESQ  
FG-05 

ALINE WREGE 

VASCONCELOS 
1642288 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE MEDICINA - PORTO 

VELHO  

FG-01 ANA LUCIA ESCOBAR 396635 

SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE 

ACADEMICO DE VILHENA  
FG-05 

ANA PAULA 

BERNARDES ABREU 
1649782 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO   CD-04 
ANDREA APARECIDA 

CATTANEO DE MELO 
1703709 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE BIOLOGIA - PORTO 

VELHO  

FG-01 
ANDREIA DIAS DE 

ALMEIDA 
2349032 

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROPESQ 
FG-05 

ANGELICA MARIA DA 

CUNHA BARBOSA 
1086071 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE MATEMATICA E 

ESTATISTICA - JI-PARANÁ  

FG-01 ANGELO DE OLIVEIRA 2322969 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE MATEMÁTICA - PORTO 

VELHO  

FG-01 
APRIGIO DOS SANTOS 

VIEIRA FILHO 
6396459 

DIRETORIA DO CAMPUS DE JI-PARANÁ  CD-04 
ARIVELTOM COSME DA 

SILVA 
6702258 

SECRETARIA DA DIRETORIA DO 

CAMPUS DE CACOAL  
FG-06 

ARTENIA FRANCISCA 

COSTA MARTINS 
1967581 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE DIREITO - CACOAL  
FG-01 

BRUNO MILENKOVICH 

CAIXEIRO 
1806269 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 

PORTO VELHO  

FG-01 CELIO JOSE BORGES 6396707 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

ARIQUEMES 
FG-04 CELIO TIBURCIO COSTA 1757205 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO 

VELHO  

SEM 

FG 

CARLOS AUGUSTO 

ZIMPEL NETO 
1734141 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE FILOSOFIA - PORTO 

VELHO  

FG-04 
CLARIDES HENRICH DE 

BARBA 
396644 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ARTES - PORTO VELHO 

SEM 

FG 

CLEBER MAURÍCIO DE 

LIMA 
2887346 

SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE 

ACADEMICO - ARIQUEMES  
FG-05 

CLEDSON PERES DE 

SOUZA 
1969229 

COORDENADORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS E EDUCACIONAIS - 

PROCEA 

FG-1 
CLEUSON JANSEN 

HERMÍNIO PEREIRA 
1497310 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS -

PORTO VELHO  

FG-01 
DELSON FERNANDO 

BARCELLOS XAVIER 
1109299 

SECETARIA DE REGISTRO E CONTROLE 

ACADEMICO - JI-PARANÁ  
FG-05 

DIONES CLEI TEODORO 

LOPES 
1680503 

CHEFE DO DEPATAMENTO ACADEMICO 

DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - CACOAL  
FG-01 

EVIMAEL ALVES 

TEIXEIRA 
1866461 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE FÍSICA - JI-PARANÁ  
FG-01 

EDGAR MARTINEZ 

MARMOLEJO 
1348884 

COORDENADORIA DE CONTRATOS E 

CONVENIOS -PRAD 
FG-04 

EDNEIA TRAJANO DE 

OLIVEIRA VIANA 
396527 

DIRETORIA DO CAMPUS DE CACOAL  CD-04 
ELEONICE DE FATIMA 

DAL MAGRO 
2280735 

SECRETARIA DA DIRETORIA DE 

REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO  
FG-06 

EMANUELA SA 

MOREIRA CARVALHO 
1570499 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO INTERCULTURAL- CAMPUS 

DE JI-PARANÁ 

SEM 

FG 

EDINÉIA APARECIDA 

ISIDORO 
2579966 

GERENCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO-PORTO VELHO  
FG-04 

ELIANE GEMAQUE 

GOMES 
1646327 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO - ARIQUEMES 
FG-04 

FABIANY MORAES DE 

ANDRADE 
1876902 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

AMBIENTAIS - GUAJARÁ-MIRIM    

FG-07 
FABIO ROBSON CASARA 

CAVALCANTE 
1357178 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA - PORTO VELHO  

FG-01 
FABRICIO MORAES DE 

ALMEIDA 
1466944 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ADMINISTRAÇÃO - 

VILHENA  

FG-05 

APARECIDA MAGALI 

GABRIEL TEIXEIRA (Pró-

Tempore) 

1804912 

SECRETARIA DO CAMPUS DE GUAJARÁ-

MIRIM 
FG-4 

FRANCISCO 

ALEXANDRE 

BELLINASSI PAIM 1816443 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

DIRETORIA DO CAMPUS DE GUAJARÁ-

MIRIM  
CD-04 

GEORGE QUEIROGA 

ESTRELA 
1343332 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS - ARIQUEMES  

FG-01 
GERSON BALBUENO 

BICCA 
1848549 

DIRETORIA DO CAMPUS DE ARIQUEMES         CD-04 
GERSON FLORES 

NASCIMENTO 
396727 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO - VILHENA 

FG-1 
GIOVANA ALEXANDRA 

STEVANATO 
1825813 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE AGRONOMIA - ROLIM 

DE MOURA  

FG-01 
IDELFONSO LEANDRO 

BEZERRA 
1804387 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL - JI-PARANÁ   

FG-01 
IGOR GEORGIOS 

FOTOPOULOS 
1801373 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO INTERDISCIPLINAR DE 

TECNOLOGIA CIENCIAS - ARIQUEMES  

FG-04 

ILKA DE OLIVEIRA 

MOTA 

(Pró-Tempore) 

1848609 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO - GUAJARÁ - MIRIM 

FG-01 
JACINTO PEDRO PINTO 

LEAO 
1325138 

CHAFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS DA 

LINGUAGEM - GUAJARÁ - MIRIM   

FG-01 JANINE FELIX DA SILVA 1794235 

SECRETARIA DA DIRETORIA DA 

BIBLIOTECA CENTRAL  
FG-05 

JAQUELINE PRESTES 

FERREIRA 
1642164 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS DA 

ADMINISTRAÇÃO - GUAJARÁ-MIRIM     

FG-01 JOSE OTAVIO VALIANTE 2349547 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE HISTÓRIA - ROLIM DE 

MOURA 

SEM 

FG 

JOÃO MAURÍCIO GOMES 

NETO 
2037035 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS 

SUPERIORES  
FG-02 

JOSEFINA APARECIDA 

VIANA FIALHO 
396570 

SECRETARIA DE REGISTRO CONTROLE 

ACADEMICO- ROLIM DE MOURA  
FG-05 

JUCILENE TOMAZ SILVA 

RIBEIRO 
698313 

CHEFE DO DEPATAMENTO ACADEMICO 

DE ENGENHARIA DE PESCA E 

AQUICULTURA - PRESIDENTE - MÉDICI  

FG-01 
JULIA MYRIAM DE 

ALMEIDA PEREIRA 
1762243 

CHEFE DO DEPARTAMENTO ACAD. DE 

ENGENHARIA CIVIL - PORTO VELHO   
FG-04 

KUELSON RANDELLO 

DANTAS MACIEL 
1820723 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

ROLIM DE MOURA  
FG-04 

LARISSA HELENA 

BARBOZA PINHEIRO 
1757237 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO - CACOAL 
FG-04 

LEONEL GANDI DOS 

SANTOS 
1855229 

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO - 

VILHENA  

FG-01 
LEONI TERESINHA 

VIEIRA SERPA 
2036090 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

PRESIDÊNCIA DA CPPD 

SEM 

FG 

 LEONARDO SEVERO DA 

LUZ NETO 0701123 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

VILHENA 
FG-04 

LEONIR APARECIDA 

FLORES 
1107484 

DIRETORIA DO CAMPUS DE VILHENA  CD-04 
LOIDI LORENZZI DA 

SILVA 
2322780 

SECRETARIA DA DIRETORIA DO 

CAMPUS DE ROLIM DE MOURA  
FG-04 

LUCIANO SANTOS 

MAGALHAES 
1857762 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE FÍSICA - PORTO VELHO               
FG-01 

LUCIENE BATISTA DA 

SILVEIRA 
1432407 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE LINGUAS 

ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO 

FG-01 LUIS EDUARDO FIORI 1227744 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO - VILHENA 
FG-04 LUIZ BACK 1107489 

SECRETÁRIA DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-

GRADUAÇÃO E PESQUISA 
FG-05 

MAENIA ARAUJO 

MENDES VAZ DE SOUTO 
1772089 

PROCURADORIA JURÍDICA  CD-04 
MAIZA BARBOSA 

MALTEZ 
6679434 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

GUAJARÁ-MIRIM  
FG-04 

MANUEL ALONG 

MEDEIROS FONG 
396817 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE BIBLIOTECONOMIA - 

PORTO VELHO 

SEM 

FG 

MARCELO BATISTA DE 

OLIVEIRA 
1726841 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCENCIAS DA  

COMPUTAÇÃO - PORTO VELHO 

FG-01 
MARCELLO BATISTA 

RIBEIRO 
1261158 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE HISTÓRIA - PORTO 

VELHO  

FG-01 
MARCELO SABINO 

MARTINS 
1849704 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO - PORTO VELHO 

FG-01 
MARCO ANTONIO DE 

OLIVEIRA GOMES 
1723317 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ADMINISTRAÇÃO - 

PORTO VELHO  

FG-01 
MARCOS CESAR DOS 

SANTOS 
1812574 

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE 

EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA   
FG-01 

MARIA DE FATIMA DE 

OLIVEIRA 
1775564 

SECRETARIA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS  
FG-05 

MARIA DE FATIMA 

SILVA LIMA 
694091 

SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE 

ACADÊMICO - GUAJARÁ-MIRIM  
FG-05 

MARIA MARNIZIA 

NONATO DA SILVA 
696412 

COORDENADORIA DE CULTURA E 

EXTENSÃO - PROCEA  
FG-01 

MARIANA MARQUES 

FERREIRA 
1680809 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE LETRAS VERNÁCULAS - 

PORTO VELHO  

FG-01 
MARILIA LIMA 

PIMENTEL 
2282445 

COORDENADORIA DE CAPACITAÇÃO 

DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE 
FG-01 

MARINA CASTRO 

PASSOS DE SOUZA 
1661704 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

VIDA  BARBOSA 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – JI-PARANÁ  
FG-04 

MARLENE DA SILVA 

MODESTO DEGUCHI 
1646680 

DIRETORIA DO CAMPUS DE PRESIDENTE 

MÉDICI 
FG-04 

MARLOS OLIVEIRA 

PORTO 
1833024 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE PSICOLOGIA - PORTO 

VELHO  

FG-01 
MELISSA ANDREA 

VIEIRA DE MEDEIROS 
1212021 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ESTUDOS 

LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - VILHENA    

FG-01 

MILENA CLAUDIA 

MAGALHAES SANTOS 

GUIDIO 

1632990 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE QUÍMICA - PORTO 

VELHO  

FG-01 MIYUKI YAMASHITA 1559554 

SECRETARIA DA DIRETORIA DO 

CAMPUS DE VILHENA   
FG-06 

NADIA MARIA PETROLI 

PIRES 
1967907 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 

PORTO VELHO  

FG-01 
OLEIDES FRANCISCA DE 

OLIVEIRA 
1461798 

DIRETORIA DO CAMPUS DE ROLIM DE 

MOURA   
CD-04 ORESTES ZIVIERI NETO 396790 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

- PORTO VELHO 

FG-01 
OTACILIO MOREIRA DE 

CARVALHO COSTA 
1807934 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS HUMANAS E 

SOCIAIS - JI-PARANÁ  

FG-01 
PAULO CESAR 

GASTALDO CLARO 
1356501 

SECRETARIA DA DIRETORIA DO 

CAMPUS DE ARIQUEMES 
FG - 5 PABLO DIEGO LEAO 2004974 

COORDENADORIA DE PROGRAMAS E 

PROJETOS POLITICOS PEDAGOGICOS - 

PROGRAD 

FG-01 
QUERLA MOTA DOS 

SANTOS 
1762241 

SECRETARIA DA DIRETORIA DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS HUMANAS  
FG-05 

RAIMUNDO ROSINALDO 

FACANHA RAMOS 
1966880 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE GEOGRAFIA - PORTO 

VELHO  

FG-01 
RICARDO GILSON DA 

COSTA SILVA 
2374782 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ENGENHARIA 

FLORESTAL - ROLIM DE MOURA  

FG-07 ROSALVO STACHIW 1734277 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

JI-PARANÁ  
FG-04 

ROSANGELA 

BRILHANTE DE SOUZA 
2006065 

CHEFE DO DEPAMENTO ACADEMICO DE 

CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - ARIQUEMES  
FG-01 RUTE MOREIRA BRAGA 1689677 

SECRETARIA  DE REGISTRO E 

CONTROLE ACADEMICO – CACOAL  
FG-05 

SEBASTIAO JOSE DE 

SOUZA 
1208805 

SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE 

ACADÊMICO - PORTO VELHO  
FG-05 

SEZANI MORAIS 

GONCALVES DE 
1672346 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

CARVALHO 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ADMINISTRAÇÃO - 

CACOAL  

FG-01 
SIMONE MARCAL 

QUINTINO 
2349505 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA - ROLIM DE MOURA 

SEM 

FG 

SANDRO DE VARGAS 

SCHONS 
1846780 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO (PROPESQ) 
FG-01 

VALDIR APARECIDO DE 

SOUZA 
1054980 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

DIRED 
FG-08 

VASCO PINTO DA SILVA 

FILHO 
6396595 

DIRETORIA DE APOIO A POLÍTICA 

ACADÊMICA - (DAPA)  
FG-01 

VERONICA RIBEIRO DA 

SILVA CORDOVIL 
1899596 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

PORTO VELHO  

FG-01 
VINICIUS VALENTIN 

RADUAN MIGUEL 
2820324 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ACADEMICO DE ENFERMAGEM - PORTO 

VELHO  

FG-01 
VIVIAN SUSI DE ASSIS 

CANIZARES 
396690 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO - STRICTO SENSU 

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

JOSÉ MOREIRA DA 

SILVA NETO 396828 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOLOGIA EXPERIMENTAL - MESTRADO 

E DOUTORADO (ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

ALEXANDRE DE 

ALMEIDA E SILVA 

1530806 

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

EMANUEL FERNANDO 

MAIA DE SOUZA 1658780 

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA 

LINGUAGEM (ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

DANTE RIBEIRO DA 

FONSECA 396802 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E MEIO 

AMBIENTE- MESTRADO E DOUTORADO 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

ARTUR DE SOUZA 

MORET 

396638 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

ANTÔNIO CARLOS 

MACIEL 396632 

MESTRADO EM ESTUDOS LITERÁRIOS 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

CYNTHIA DE CÁSSIA 

SANTOS BARRA 1793733 

MESTRADO EM GEOGRAFIA 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

MARIA DAS GRAÇAS 

SILVA NASCIMENTO 

SILVA 6396896 

MESTRADO EM HISTÓRIA E ESTUDOS 

CULTURAIS (ACADÊMICO) 

SEM 

FG ALEXANDRE PACHECO 1526681 

MESTRADO EM LETRAS (ACADÊMICO) 

SEM 

FG ODETE BURGEILE 396812 

MESTRADO EM PSICOLOGIA 

(ACADÊMICO) 

SEM 

FG 

 

MARIA IVONETE 

BARBOSA TAMBORIL 1461748 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO ESCOLAR 

(PROFISSIONAL) 

SEM 

FG 

JOSÉ LUCAS PEDREIRA 

BUENO 1562645 

MESTRADO EM ENSINO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE (PROFISSIONAL) 

SEM 

FG 

LÚCIA REJANE GOMES 

DA SILVA  396859 

MESTRADO EM ENSINO DE FÍSICA 

(PROFISSIONAL) 

SEM 

FG 

CARLOS MERGULHÃO 

JÚNIOR 1312153 

Art. 2º- NOMEAR para os Cargos de Direção (CD), bem como DESIGNAR para as Funções 

Gratificadas (FG) e os cargos de Funções Comissionadas de Coordenação de Cursos (FCC), os 

servidores abaixo relacionados, a partir de 19/11/2013: 
 

CARGO/FUNÇÃO CD/FG TITULAR SIAPE 

PROCURADORIA JURÍDICA CD-3 MAÍZA BARBOSA MALTEZ 679434 

SECRETARIA DA PROCURADORIA 

JURÍDICA  FG - 4 

 MARIA BERNADETE 

LACERDA X. DE ARAÚJO 0396502 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO CD-3 

ANDREA APARECIDA 

CATTANEO DE MELO 
1703709 

PRESIDÊNCIA DA CPPD FG -1 

 LEONARDO SEVERO DA 

LUZ NETO 0701123 

ASSESSORIA DA REITORIA – 

CPPROD CD-4 

 ELY LOURENÇO OLIVEIRA 

CUNHA 0396486 

EDUFRO FG -1 

 JAIRO ANDRÉ 

SCHLINDWEIN 1545801 

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES 

  

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTANCIA – DIRED FG -1 

VASCO PINTO DA SILVA 

FILHO 6396595 

SECRETARIA DA DIRETORIA DE 

REGISTRO E CONTROLE 

ACADÊMICO  FG -1 

EMANUELA SA MOREIRA 

CARVALHO 
1570499 

SECRETARIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS – 

SERCA/PVH FG -1 

SEZANI MORAIS 

GONCALVES DE 

CARVALHO 

1672346 

SECRETÁRIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS - 

SERCA/GUAJARÁ-MIRIM FG -1 

MARIA MARNIZIA 

NONATO DA SILVA 
696412 

SECRETÁRIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS - 

SERCA/JI-PARANÁ FG -1 

DIONES CLEI TEODORO 

LOPES 
1680503 

SECRETÁRIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS - 

SERCA/CACOAL FG -1 

SEBASTIAO JOSE DE 

SOUZA 
1208805 

SECRETÁRIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS - 

SERCA/ROLIM DE MOURA FG -1 

JUCILENE TOMAZ SILVA 

RIBEIRO 
698313 

SECRETÁRIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS - 

SERCA/VILHENA FG -1 

ANA PAULA BERNARDES 

ABREU 
1649782 

SECRETÁRIA DE REGISTROS E 

CONTROLE ACADÊMICOS - FG -1 

CLEDSON PERES DE 

SOUZA 
1969229 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

SERCA/ARIQUEMES 

SECRETARIA DA DIRETORIA DA 

BIBLIOTECA CENTRAL - PVH FG -1 

JAQUELINE PRESTES 

FERREIRA 
1642164 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – PVH FG -2 
ELIANE GEMAQUE GOMES 1646327 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – JI-PARANÁ FG -2 

MARLENE DA SILVA 

MODESTO DEGUCHI 
1646680 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – CACOAL FG -2 

LEONEL GANDI DOS 

SANTOS 
1855229 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – VILHENA FG -2 
LUIZ BACK 1107489 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – ARIQUEMES FG -2 

FABIANY MORAES DE 

ANDRADE 
1876902 

GERÊNCIA DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO – GUAJARÁ-MIRIM FG -2 

 ELISABET CRISTINA 

PEREIRA DOS SANTOS  1838427 

PRÓ-REITORIAS 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PRAD CD-4 

MARINA CASTRO PASSOS 

DE SOUZA BARBOSA 
1661704 

COORDENADORIA DE 

CAPACITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO - PRAD FG -1 

EDILEUZA CRISTINA DA 

ROZA 
2007529 

COORDENADORIA DE CONTRATOS E 

CONVÊNIOS - PRAD FG -1 

EDNEIA TRAJANO DE 

OLIVEIRA VIANA 
396527 

COORDENADORIA DE FINANÇAS -

PROPLAN FG -1 

 JULIO CESAR 

MAGALHAES 2007581  

COORDENADORIA DE PRESTAÇÃO 

DE CONTAS - PROPLAN FG -1 

EDIMA SANTOS MOITINHO 

RODRIGUES 
0396452 

SECRETARIA DA PRÓ-REITORIA - 

PROGRAD FG - 4 ROSANI BARCELOS 6396424 

DIRETORIA DE APOIO À POLÍTICA 

ACADÊMICA – DAPA - PROGRAD CD-4 

MARISA DA SILVA 

ALBUQUERQUE VIEIRA 1092665 

DIRETORIA REGULAÇÃO 

ACADÊMICA - PROGRAD CD-4 

VERÔNICA RIBEIRO DA 

SILVA CORDOVIL 1899596 

COORDENADORIA DE PROGRAMAS - 

PROGRAD FG -1 
MARCELA ARANTES RIBEIRO

 
2037158

 

COORDENADORIA PEDAGÓGICA E 

DE MONITORAMENTO - PROGRAD FG -1 

FRANCISCO ROBSON DA 

SILVA VASCONCELOS 2004963 

COORDENADORIA DE PROJETOS 

POLÍTICOS PEDAGÓGICOS - 

PROGRAD FG -1 

QUERLA MOTA DOS 

SANTOS 
1762241 

DIRETORIA DE PÓS GRADUAÇÃO - 

PROPESQ CD-4 

VALDIR APARECIDO DE 

SOUZA 
1054980 

COORDENADORIA DE PÓS-

GRADUAÇÃO - PROPESQ FG -1 

ANGELICA MARIA DA 

CUNHA BARBOSA 
1086071 

COORDENADORIA DE PROGRAMAS - 

PROPESQ FG -1 

MAENIA ARAUJO MENDES 

VAZ DE SOUTO 
1772089 

DIRETORIA PESQUISA - PROPESQ CD-4 

ALINE WREGE 

VASCONCELOS 
1642288 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

COORDENADORIA DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS E 

TRABALHO VOLUNTÁRIO DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PROPESQ FG -1 

ALEX SANTANA COSTA 1866970 

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS 

DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - 

PROPESQ FG -1 

JOSÉ ARIKAPU JUNIOR 1684530 

DIRETORIA DE EXTENSÃO E 

CULTURA - PROCEA CD-4 

MARIANA MARQUES 

FERREIRA 
1680809 

COORDENADORIA DE ESPORTE E 

LAZER - PROCEA FG -1 

 JOÃO BERNARDINO DE 

OLIVEIRA NETO  0396716 

DIRETORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS-PROCEA CD-4 

CLEUSON JANSEN 

HERMÍNIO PEREIRA 
1497310 

COORDENADORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS E EDUCACIONAIS - 

PROCEA 

FG-1 
JÚLIA RODRIGUES 

CARDOSO 
2060605 

COORDENADORIA DE ATENÇÃO A 

PESSOAS COM NECESSIDADES 

ESPECIAIS - PROCEA FG -1 

 ARIANA BOAVENTURA 

PEREIRA 
2043802  

ÓRGÃOS ACADÊMICOS 

SECRETARIA DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - PVH FG -2 

MARIA DE FATIMA SILVA 

LIMA 
694091 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO - 

PVH FCC 

MARCOS CESAR DOS 

SANTOS 
1812574 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - PVH FCC 

OLEIDES FRANCISCA DE 

OLIVEIRA 
1461798 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS - PVH FCC 

OTACILIO MOREIRA DE 

CARVALHO COSTA 
1807934 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS 

JURÍDICAS - PVH FCC 

DELSON FERNANDO 

BARCELLOS XAVIER 
1109299 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE BIBLIOTECONOMIA 

PVH FCC 

MARCELO BATISTA DE 

OLIVEIRA 
1726841 

SECRETARIA DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS HUMANAS - PVH FG -2 

RAIMUNDO ROSINALDO 

FACANHA RAMOS 
1966880 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO - PVH FCC 

MARCO ANTONIO DE 

OLIVEIRA GOMES 
1723317 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS - PVH FCC 

LUIS EDUARDO FIORI 1227744 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE 

LÍNGUA ESPANHOLA E LÍNGUA 

INGLESA - PVH FG -1 

 DJENANE ALVES DOS 

SANTOS VALDEZ 
1461788  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE LETRAS 

VERNÁCULAS - PVH FCC 

MARILIA LIMA PIMENTEL 2282445 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - 

PVH FCC 

VINICIUS VALENTIN 

RADUAN MIGUEL 
2820324 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE HISTÓRIA - PVH FCC 

MARCELO SABINO 

MARTINS 
1849704 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE FILOSOFIA - PVH FCC 

CLARIDES HENRICH DE 

BARBA 
396644 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ARTES FCC 

CLEBER MAURÍCIO DE 

LIMA 
2887346 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - 

PVH FCC 

JULIANA ROSSATO SANTI 2041775 

SECRETARIA DO NÚCLEO DE SAÚDE 

PVH FG -2 
 JEFERSON ARAUJO SODRE 

1986091  

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENFERMAGEM - 

PVH FCC 

VIVIAN SUSI DE ASSIS 

CANIZARES 
396690 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE MEDICINA - PVH FCC 
ANA LUCIA ESCOBAR 396635 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 

PVH FCC 

CELIO JOSE BORGES 6396707 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE PSICOLOGIA - PVH FCC 

MELISSA ANDREA VIEIRA 

DE MEDEIROS 
1212021 

COORDENAÇÃO DO SERVIÇO DE 

PSICOLOGIA APLICADA - PVH FG -1 

ANA CAVALCANTE 

FEITOSA 0396422 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE GEOGRAFIA - PVH FCC 

RICARDO GILSON DA 

COSTA SILVA 
2374782 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE QUÍMICA - PVH FCC 
MIYUKI YAMASHITA 1559554 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE BIOLOGIA - PVH FCC 

ANDREIA DIAS DE 

ALMEIDA 
2349032 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE MATEMÁTICA - 

PVH FCC 

APRIGIO DOS SANTOS 

VIEIRA FILHO 
6396459 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE FÍSICA - PVH FCC 

LUCIENE BATISTA DA 

SILVEIRA 
1432407 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO - PVH FCC 

MARCELLO BATISTA 

RIBEIRO 
1261158 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENGENHARIA CIVIL 

PVH FCC 

KUELSON RANDELLO 

DANTAS MACIEL 
1820723 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA - PVH FCC 

FABRICIO MORAES DE 

ALMEIDA 
1466944 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

DIRETORIA DO CAMPUS DE 

GUAJARÁ-MIRIM – DCGM CD-2 

GEORGE QUEIROGA 

ESTRELA 
1343332 

SECRETARIA DO CAMPUS DE 

GUAJARÁ-MIRIM 
FG-4 

RIVALDO MARQUES DA 

SILVA 

0698383 

COORDENADORIA DE COMPRAS E 

GESTÃO DE CONTRATOS - GM FG-5 

FRANCISCO ALEXANDRE 

BELLINASSI PAIM 1816443 

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 

E FINANÇAS - GM FG-4 JOSMAR ALMEIDA FLORES 2032753 

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO - 

GM FG-5 

JANILSON JOSE SALES DE 

OLIVEIRA 0396698 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS 

GERAIS - GM FG-1 

MANUEL ALONG 

MEDEIROS FONG 
396817 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO - GM FCC 

JACINTO PEDRO PINTO 

LEAO 
1325138 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

ADMINISTRAÇÃO - GM FCC 

JOSE OTAVIO VALIANTE 2349547 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

LINGUAGEM - GM FCC 

JANINE FELIX DA SILVA 1794235 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

E AMBIENTAIS – GM FCC 

FABIO ROBSON CASARA 

CAVALCANTE 
1357178 

DIRETORIA DO CAMPUS DE 

ARIQUEMES – DCA CD-2 

GERSON FLORES 

NASCIMENTO 
396727 

SECRETARIA DE CAMPUS DE 

ARIQUEMES - AR FG-4 
PABLO DIEGO LEAO 2004974 

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO - 

AR FG-5 

JEFFERSON ALENCAR DO 

NASCIMENTO VIEIRA 

1645990 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS 

GERAIS - AR FG-1 
CELIO TIBURCIO COSTA 1757205 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - AR FCC 
RUTE MOREIRA BRAGA 1689677 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - AR FCC 

GERSON BALBUENO 

BICCA 
1848549 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE 

INTERDISCIPLINAR DE TECNOLOGIA 

E CIÊNCIAS – AR FCC 

ILKA DE OLIVEIRA MOTA 

(Pró-Tempore) 
1848609 

DIRETORIA DO CAMPUS DE JI-

PARANÁ – DCJP CD-2 

ARIVELTOM COSME DA 

SILVA 
6702258 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS 

GERAIS – JP FG-1 

ROSANGELA BRILHANTE 

DE SOUZA 
2006065 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E SOCIAIS – JP FCC 

PAULO CESAR GASTALDO 

CLARO 
1356501 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE MATEMÁTICA E 

ESTATÍSTICA – JP FCC 

ANGELO DE OLIVEIRA 2322969 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL – JP FCC 

IGOR GEORGIOS 

FOTOPOULOS 
1801373 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE FÍSICA – JP FCC 

EDGAR MARTINEZ 

MARMOLEJO 
1348884 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO 

INTERCULTURAL – JP FCC 

EDINÉIA APARECIDA 

ISIDORO 
2579966 

DIRETORIA DO CAMPUS DE 

CACOAL – DCC CD-2 

ELEONICE DE FATIMA DAL 

MAGRO 
2280735 

SECRETARIA DE CAMPUS DE 

CACOAL - CAC FG-4 

ARTENIA FRANCISCA 

COSTA MARTINS 
1967581 

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 

E FINANÇAS - CAC FG-4 

GISLAINE DE SOUZA DOS 

SANTOS 

2005432 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - CAC FCC 

EVIMAEL ALVES TEIXEIRA 1866461 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE DIREITO - CAC FCC 

BRUNO MILENKOVICH 

CAIXEIRO 
1806269 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO - 

CAC FCC 

SIMONE MARCAL 

QUINTINO 
2349505 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO - CAC FCC 

AILTON MARCOLINO 

LIBERATO 
1850357 

DIRETORIA DO CAMPUS DE 

PRESIDENTE MÉDICE – DCPM CD-2 
MARLOS OLIVEIRA PORTO 1833024 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENGENHARIA DE 

PESCA E AQUICULTURA- PM FCC 

JULIA MYRIAM DE 

ALMEIDA PEREIRA 
1762243 

DIRETORIA DO CAMPUS DE ROLIM 

DE MOURA – DCRM CD-2 
ORESTES ZIVIERI NETO 396790 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS 

GERAIS - RM FG-1 

LARISSA HELENA 

BARBOZA PINHEIRO 
1757237 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - RM FCC 

MARIA DE FATIMA DE 

OLIVEIRA 
1775564 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE AGRONOMIA - RM FCC 

IDELFONSO LEANDRO 

BEZERRA 
1804387 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA - RM FCC 

SANDRO DE VARGAS 

SCHONS 
1846780 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ENGENHARIA 

FLORESTAL - RM FCC 

ROSALVO STACHIW 1734277 

CHEFIA DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE HISTÓRIA – RM FCC 

JOÃO MAURÍCIO GOMES 

NETO 
2037035 

DIRETORIA DO CAMPUS DE 

VILHENA – DCVHA CD-2 
LOIDI LORENZZI DA SILVA 2322780 

SECRETARIA DE CAMPUS DE FG-4 NADIA MARIA PETROLI 1967907 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17 

VILHENA - VH PIRES 

COORDENADORIA DE COMPRAS E 

GESTÃO DE CONTRATOS - VH FG-5 
 OBADIAS GONÇALVES 

0697206  

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO 

E FINANÇAS - VH FG-4 
 VANESSA DA CRUZ ROSA 

2040980  

COORDENAÇÃO DE PATRIMÔNIO - 

VH FG-5 

ALBERTO NUNES 

EWERTON JUNIOR 019779488 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS 

GERAIS - VH FG-1 

LEONIR APARECIDA 

FLORES 
1107484 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ESTUDOS 

LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - VH FCC 

MILENA CLAUDIA 

MAGALHAES SANTOS 

GUIDIO 

1632990 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL/JORNALISMO - VH FCC 

LEONI TERESINHA VIEIRA 

SERPA 
2036090 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO - VH FCC 

GIOVANA ALEXANDRA 

STEVANATO 
1825813 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - VH FCC 

ALEXANDRE DE FREITAS 

CARNEIRO 
3300745 

CHEFIA DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO - 

VH FCC 

APARECIDA MAGALI 

GABRIEL TEIXEIRA (Pró-

Tempore) 

1804912 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO - STRICTO SENSU 

 

MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

(ACADÊMICO) FCC 

JOSÉ MOREIRA DA SILVA 

NETO 396828 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM BIOLOGIA EXPERIMENTAL - 

MESTRADO E DOUTORADO 

(ACADÊMICO) FCC 

ALEXANDRE DE ALMEIDA 

E SILVA 

   1530806 

MESTRADO EM CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS (ACADÊMICO) FCC 

EMANUEL FERNANDO 

MAIA DE SOUZA 1658780 

MESTRADO EM CIÊNCIAS DA 

LINGUAGEM (ACADÊMICO) FCC 

DANTE RIBEIRO DA 

FONSECA 396802 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

E MEIO AMBIENTE-  MESTRADO E 

DOUTORADO (ACADÊMICO) FCC 

 

ARTUR DE SOUZA MORET 

396638 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

(ACADÊMICO) FCC 

ANTÔNIO CARLOS MACIEL 

396632 

MESTRADO EM ESTUDOS 

LITERÁRIOS (ACADÊMICO) FCC 

CYNTHIA DE CÁSSIA 

SANTOS BARRA 1793733 

MESTRADO EM GEOGRAFIA 

(ACADÊMICO) FCC 

MARIA DAS GRAÇAS 

SILVA NASCIMENTO 

SILVA 6396896 

MESTRADO EM HISTÓRIA E 

ESTUDOS CULTURAIS (ACADÊMICO) FCC ALEXANDRE PACHECO 1526681 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18 

MESTRADO EM LETRAS 

(ACADÊMICO) FCC ODETE BURGEILE 396812 

MESTRADO EM PSICOLOGIA 

(ACADÊMICO) FCC 

MARIA IVONETE BARBOSA 

TAMBORIL 1461748 

MESTRADO EM EDUCAÇÃO 

ESCOLAR (PROFISSIONAL) FCC 

JOSÉ LUCAS PEDREIRA 

BUENO 1562645 

MESTRADO EM ENSINO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 

(PROFISSIONAL) FCC 

LÚCIA REJANE GOMES DA 

SILVA  

396859 

MESTRADO EM ENSINO DE FÍSICA 

(PROFISSIONAL) FCC 

CARLOS MERGULHÃO 

JÚNIOR 1312153 

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO EM 

CIÊNCIAS, CULTURA E AMBIENTE 

DE ENSINO DE CIÊNCIAS - REAMEC 

(ACADÊMICO)  FCC 

ELIZABETH ANTONIA 

LEONEL DE MORAES 

MARTINES 0396731 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 1.060/2013/GR/UNIR de 18 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 181/DEPMED/UNIR, de 13/11/2013. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora docente JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE nº 2494861, 

como Representante/Coordenadora da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR perante o 

Sistema Universidade Aberta do SUS/ UNA-SUS, a partir de 18/11/2013. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº46/2013, de 14 de novembro de 2013. A 

REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003247/2013-99. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora APARECIDA LUZIA ALZIRA, ocupante 

do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

06/02/2014 a 17/02/2014 (incluindo trânsito), a fim de participar com apresentação de pôster referente 

à pesquisa intitulada “Cidade Educadora como modelo de gestão democrática da cidade”, do XII 

Taller Internacional “La Educación Superior y sus. Perspectivas” e 9no Congreso Internacional  de 

Educación  Superior “Universidad 2014”, em Havana, Cuba. Com ônus limitado. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO/PROPesq 001/2013. O Pró-Reitor de Pós-Graduação 

e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR,  

Através da Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 41, de 14 de maio de 2012. RESOLVE: 

Autorizar os docentes abaixo relacionados para acompanhar os processos referentes à 

aquisição de equipamentos para os Grupos de Pesquisa junto à Diretoria de Compras, Contratos e 

Licitações-DCCL/PRAD/UNIR. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19 

 

 

NOME SIAPE 

Prof. Ms.Andonai Krauze de França 1802890 

Profª Drª Maria Luiza Lopes de Oliveira 1818593 

Profª Drª Maria Manuela da Fonseca Moura 1287751 

 

Através da PORTARIA Nº 065/NUCSA/UNIR Porto Velho, 18 de novembro de 2013. A 

Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 899/GR de 01/10/13. 

RESOLVE: 
Autorizar o deslocamento da Professora Doutora Mariluce Paes de Souza, Siape 21172943, 

lotada no Departamento Acadêmico de Administração, para participar da missão de pesquisa ao 

Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre no período de 15 a 17/11/13, com o objetivo de 

participar de reunião de avaliação parcial do projeto “Mudança na rota da Castanha-da-Amazônia no 

Arco Norte da Amazônia: organizando sustentavelmente as comunidades tradicionais baseadas no 

macromarketing”, resultado da Chamada Pública MCTI/CNPq/MEC/CAPES – Ação Transversal nº 

06/2011 – Casadinho/Procad. E no período de 18 a 22/11/13 participação no II Simpósio Nacional de 

Inventário Florestal e visita técnica na Cidade de Curitiba - PR 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Através da Portaria nº 459/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no  Processo 23118.003175/2013-80, fls. 01 a 10; 

considerando as disposições do art. 13, Parágrafo Único, da Lei nº. 12.772/2012 que dispõe 

acerca da nova estrutura da Carreira do Magistério Federal, Portaria nº 544 de 20.06.2013, publicada 

no DOU nº 118 de 21.06.2013, p 31 e 32, ainda sem regulamentação interna e subsidiariamente as 

normativas internas da UNIR que tratavam da mesma matéria; Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, 

alterada pela Resolução nº 072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova 

redação dada pelo Ato Decisório nº 075/CONSAD/2009, e; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 289/CPPD/UNIR de 

07.11.2013. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente ROSANGELA APARECIDA HILÁRIO, matrícula 

SIAPE nº 1726455, Aceleração por Promoção da classe de Professor Assistente 501/DE para 

Professor Adjunto 601/DE, nos termos do Art. 13 da Lei nº 12.772/2012, com efeito acadêmico a 

partir de 11.10.2013 e financeiro a partir da data da publicação.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.036/2013/GR/UNIR de 13 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001180/2013-58. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apurar os fatos narrados nos autos 

do processo n°. 23118.001180/2013-58. 

Art. 2º - Designar os servidores JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 396445, ERIVALDO 

MONTE DA SILVA, SIAPE nº 41534 e AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 50756, para, 

sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 1.038/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20 

 

 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001181/2013-01. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do processo n°. 23118.001181/2013-01. 

Art. 2º - Designar os servidores JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, 

ERIVALDO MONTE DA SILVA, SIAPE nº 041534 e AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 

050756, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item 

anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 1.040/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001399/2011-95. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 26.07.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor JOÃO CARLOS ERPEN, SIAPE nº 2712600, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado no Campus de Guajará - Mirim. 

 

Através da Portaria nº 1.041/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001349/2011-16. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 13.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora KARINA SOARES MODES, SIAPE nº 1805705, ocupante do cargo de Professor do 

Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Rolim de Moura. 

 

Através da Portaria nº 1.042/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001853/2010-27. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 14.09.2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE OLIVEIRA MOLINA, SIAPE nº 1728581, 

ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Guajará-Mirim. 

 

Através da Portaria nº 1.043/2013/GR/UNIR de 14 de Novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001364/2010-75. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 24.07.2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor LENO FRANCISCO DANNER, SIAPE nº 1713586, ocupante do cargo de Professor do 

Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.047/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da  

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000320/2013-71. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 12.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor EDER RODRIGUES DA SILVA, SIAPE nº 1805492, ocupante do cargo de Professor do 

Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21 

 

 

Através da Portaria nº 1.048/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002289/2011-41. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 29.09.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor CÍCERO HILDENBERG LIMA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1337680, ocupante do cargo 

de Professor do Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.049/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002995/2013-54. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 03.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor FABRÍCIO MORAES DE ALMEIDA, SIAPE Nº 1466944, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.050/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.003364/2011-91. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 30.06.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora CYNTHIA DE CÁSSIA SANTOS BARRA, SIAPE nº 1793733, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.051/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001406/2011-59. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 27.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora MÁRCIA ÂNGELA PATRÍCIA MARROCO, SIAPE nº 1810414, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 1.052/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001363/2011-10. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 10.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora CLAUDIA MARIA VILLAR CALDEIRA SIMÕES, SIAPE nº 1791870, ocupante do 

cargo de Professor do Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Ariquemes. 

 

Através da Portaria nº 1.053/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001351/2011-87. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 13.08.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora MARTA SILVANA VOLPATO SCCOTI, SIAPE nº 1805850, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Rolim de Moura. 

 

Através da Portaria nº 1.054/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 22 

 

 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001840/2010-58. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 18.09.2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora HELOISA HELENA SIQUEIRA CORREIA, SIAPE nº 1728140, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.055/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002292/2011-64. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 08.10.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora GRACIELLE MARQUES, SIAPE Nº 1818869, ocupante do cargo de Professor do Grupo 

Magistério Superior, lotada no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.056/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001851/2010-38. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 05.10.2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor PAULO ROGÉRIO MORAIS, SIAPE nº 1735247, ocupante do cargo de Professor do 

Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.057/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002299/2011-86. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 15.10.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor KUELSON RÂNDELLO DANTAS MACIEL, SIAPE nº 1820723, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Porto Velho. 

 

Através da Portaria nº 1.058/2013/GR/UNIR de 14 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002279/2011-13. RESOLVE: 

HOMOLOGAR, a partir de 29.10.2013, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, SIAPE nº 1816001, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo Magistério Superior, lotado no Campus de Rolim de Moura. 

 

Através da Portaria nº 1.059/2013/GR/UNIR de 18 de novembro de 2013. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002200/2013-16. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora SÔNIA 

APARECIDA RIBAS, SIAPE nº 1163290, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, NI,  

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, código de vaga 307682, 

do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA 

CONSTITUCIONAL nº 47/05, Art. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 23 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 460/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.003214/2013-49, 

fls. 01 a 07. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora SOLANGE VENTURA 

FURTADO, SIAPE nº 1860470, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 102 para a Classe D, Nível 202, com 

efeito financeiro a contar de 01/11/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 461/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000503/2013-96, fls. 01 a 119; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 308/CPPD/UNIR de 

08/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente ADRIANE PESOVENTO, matrícula SIAPE nº 

1845103, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de Professor 

Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 15.02.2011 a 14.02.2013, 

com efeito acadêmico e financeiro a partir de 26.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 462/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000540/2013-02, fls. 01 a 44; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 309/CPPD/UNIR de 

08/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente MARCELLO BATISTA RIBEIRO, matrícula 

SIAPE nº 1261158, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Assistente II/DE para Professor Assistente III/DE, referente ao interstício de 04.12.2010 a 

03.12.2012, com efeito acadêmico a partir de 04.12.2012 e financeiro a partir de 28.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 463/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000451/2013-58, fls. 01 a 40; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 24 

 

 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 311/CPPD/UNIR de 

08/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente ANTONIO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 0396628, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Assistente II/DE para Professor Assistente III/DE, referente ao interstício de 09.09.2005 a 

08.09.2007, com efeito acadêmico a partir de 09.09.2007 e de professor Assistente III/DE para 

professor Assistente IV/DE, referente ao interstício de 09.09.2007 a 08.09.2009, com efeito acadêmico 

a partir de 09.09.2009 e financeiro a partir de 20.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 464/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000389/2013-02, fls. 01 a 70; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 298/CPPD/UNIR de 

05/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente GRACIELLE MARQUES, matrícula SIAPE nº 

1818869, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de Professor 

Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 08.10.2010 a 07.10.2012, 

com efeito acadêmico a partir de 08.10.2012 e financeiro a partir de 14.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 465/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.0003558/2012-77, fls. 01 a 143; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 299/CPPD/UNIR de 

07/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente PRISCILLA PACI ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

1818860, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de Professor 

Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 07.10.2010 a 06.10.2012, 

com efeito acadêmico a partir de 07.10.2012 e financeiro a partir de 27.12.2012.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 466/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000316/2013-11, fls. 01 a 83; 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 25 

 

 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 283/CPPD/UNIR de 

07/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente DARLENE FIGUEIREDO BORGES COELHO, 

matrícula SIAPE nº 1822039, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da 

classe de Professor Associado II/DE para Professor Associado III/DE, referente ao interstício de 

09.01.2011 a 08.01.2013, com efeito acadêmico a partir de 09.01.2013 e financeiro a partir de 

05.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 467/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000301/2013-44, fls. 01 a 265; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 305/CPPD/UNIR de 

08/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente MONICA DAISY VIEIRA ARAUJO, matrícula 

SIAPE nº 1822039, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 29.10.2010 a 

28.10.2012, com efeito acadêmico a partir de 29.10.2012 e financeiro a partir de 01.02.2013 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 468/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000314/2013-13, fls. 01 a 159; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 307/CPPD/UNIR de 

08/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1822039, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 18.10.2010 a 

17.10.2012, com efeito acadêmico a partir de 18.10.2012 e financeiro a partir de 05.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 469/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000311/2013-80, fls. 01 a 88; 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 26 

 

 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 306/CPPD/UNIR de 

08/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, matrícula 

SIAPE nº 1818566, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de  

Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 07.10.2010 a 

06.10.2012, com efeito acadêmico a partir de 07.10.2012 e financeiro a partir de 30.01.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 471/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000403/2013-60, fls. 01 a 79; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 259/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI, matrícula 

SIAPE nº 0396756, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Adjunto III/DE para Professor Adjunto IV/DE, referente ao interstício de 25/01/2011 a 

24/01/2013, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 15/02/2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 472/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000534/2013-47, fls. 01 a 113; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 253/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ, matrícula 

SIAPE nº 1844091, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Adjunto I/DE para Professor Adjunto II/DE, referente ao interstício de 11.02.2011 a 

10.02.2013, com efeito acadêmico a partir de 11.02.2013 e financeiro a partir de 28.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 473/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.003201/2010-27, fls. 01 a 105; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 265/CPPD/UNIR de 

05/11/2013. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 27 

 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente JOSUE DA COSTA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0396900, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de Professor 

Associado I/DE para Professor Associado II/DE, referente ao interstício de 03.08.2008 a 02.08.2010, 

com efeito acadêmico a partir de 03.08.2010 e financeiro a partir de 06.09.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 474/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000460/2013-49, fls. 01 a 28; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 261/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente CARLOS LUIS FERREIRA DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 0396767, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Adjunto I/DE para Professor Adjunto II/DE, referente ao interstício de 21.12.2007 a 

20.12.2009, com efeito acadêmico a partir de 21.12.2009 e financeiro a partir de 21.02.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 475/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.001456/2012-17, fls. 01 a 124; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 264/CPPD/UNIR de 

05/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente PEDRO DI TARIQUE BARRETO CRISPIM, 

matrícula SIAPE nº 2344591, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da 

classe de Professor Assistente III/DE para Professor Assistente IV/DE, referente ao interstício de 

07.03.2010 a 06.03.2012, com efeito acadêmico a partir de 07.03.2012 e financeiro a partir de 

04.03.2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 476/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.003235/2011-01, fls. 01 a 97; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 258/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente GERALDA DE LIMA VITOR ANGENOT, 

matrícula SIAPE nº 2362928, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da 

classe de Professor Adjunto I/DE para Professor Adjunto II/DE, referente ao interstício de 12/05/2008 

a 11/05/2010, com efeito acadêmico a partir de 12.05.2010 e financeiro a partir de 15.12.2011.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 28 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 477/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000493/2013-99, fls. 01 a 97; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 268/CPPD/UNIR de 

05/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente ZAIRO CARLOS DA SILVA PINHEIRO, matrícula 

SIAPE nº 1840343, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Assistente I/DE para Professor Assistente II/DE, referente ao interstício de 07/02/2011 a 

06/02/2013, com efeito acadêmico a partir de 07.02.2013 e financeiro a partir de 25/02/2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 478/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000522/2013-99, fls. 01 a 47; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 262/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente VASCO PINTO DA SILVA FILHO, matrícula 

SIAPE nº 6396595, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de 

Professor Adjunto II/DE para Professor Adjunto III/DE, referente ao interstício de 23/10/2010 a 

22/10/2012, com efeito acadêmico a partir de 23/10/2012 e financeiro a partir de 27/02/2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 479/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000212/2013-06, fls. 01 a 160; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 256/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente ANAMARIA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1523982, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de Professor 

Adjunto III/DE para Professor Adjunto IV/DE, referente ao interstício de 07/03/2010 a 06/03/2012, 

com efeito acadêmico a partir de 07/03/2012 e financeiro a partir de 28/01/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 107 de 19/11/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 29 

 

 

Através da Portaria nº 480/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.003474/2012-33, fls. 01 a 93; 

considerando as disposições da Resolução nº 031/CONSAD/ 2005, alterada pela Resolução nº 

072/CONSAD/2008 e Ato Decisório nº 070/CONSAD/2008, com a nova redação dada pelo Ato 

Decisório nº 075/CONSAD/2009; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 255/CPPD/UNIR de 

04/11/2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder a servidora docente HERCILIA ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1672301, Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho da classe de Professor 

Adjunto II/DE para Professor Adjunto III/DE, referente ao interstício de 15/01/2011 a 14/01/2013, 

com efeito acadêmico a partir de 15/01/2013 e financeiro a partir de 12/04/2013.   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 481/2013/PRAD de 18 de novembro de 2013. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso das atribuições legais, e  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que dispõe no Art. 12 – da Lei n°11091/05, Decretos nºs: 5824/2006 e 

5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

considerando a instrução que consta no Processo nº  23118.002477/2013-31, 

fls. 01 a 37. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores Técnico-

Administrativos em Educação constantes do anexo I, conforme paragrafo 2º, art. 10 da Lei n º 

11.091/2005 e Art. 10-A da Lei nº 11.784/2008. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 


